
 

 

ET POSTKORT FRA SAMSØ… 

 

 
 

 
 



 

 

”Dansk Postkortsamler Klub” afholdt i går et såkaldt on-line-foredrag ved Erik Thunbo Pedersen 

om Samsøs mange flotte postkort.  

Foredraget kan genopleves på YouTube, hvilket jeg selv benytter mig af, og i den forbindelse kom 

jeg i tanker om dette spændende postkort, der sidder og gemmer sig i min reservedelskasse: 

 

I dette husmandssted i Sildeballe på Besser Mark, matrikel 5j, boede engang Anker Rasmus 

Andersen Norsker sammen med sin hustru, Dorthea Marie Kathrine og børnene Jenny, Aksel, Jens 

og Anker, hvoraf sidstnævnte kom til verden i 1910. Ham vender vi tilbage til. 

 

Anker Norsker var agerbruger og daglejer; født 27.4.1870 som søn af skrædder Anders Jørgensen 

Norsker og Ane Mette Mortensdatter fra Langemark. 

Hustruen - kaldet Marie, født 1.8.1870 - var datter af husmand Jens Søren Sørensen og Birthe 

Kathrine Jensen fra Besser.  

Dengang var Samsø en del af Holbæk Kommune, og da Anker Norsker i det tidlige forår 1910 blev 

alvorligt syg, indlagdes han på ”Det Kongelige Frederiks Hospital” i København.  

Hospitalet blev grundlagt af Kong Frederik 5. med det formål at yde ubemidlede patienter fri kur og 

pleje. Det stod færdigt på Kongens fødselsdag 31.3.1757. 

 

I hospitalet kunne man desværre ikke helbrede Anders Norsker, som afgik ved døden, kun 40 år 

gammel, den 4.5.1910, hvor hustruen i hjemmet på Samsø ventede parrets fjerde barn.  

Anker Norsker blev begravet på Besser Kirkegård 10.5.1910, og 5.9.1910 fødte Marie sit sidste 

barn; en søn, som blev opkaldt efter sin afdøde far: Anker. 

Frederiks Hospital blev i øvrigt senere samme år nedlagt, da Rigshospitalet blev bygget.  

Den gamle, fornemme bygning var tæt på nedrivning, men bevaredes og overgik i 1919 til ”Det 

danske Kunstindustrimuseum”. 

 

Det var Marie K. Norsker, der skrev det smukke fotografiske postkort som nytårshilsen den 14. 

januar 1916, hvor det blev postbesørget med såvel Besser stjernestempel som Tranebjergs 

almindelige dagstempel; begge i næsten perfekt udførelse.  

Marie Norsker ville gerne have brugt kortets motiv til jul, men fotografen har først afleveret billedet 

forleden, fortalte hun Skomagermester Brodersen i Tarup på Fyn. 

 

Marie Kathrine Norsker forblev enke livet ud. Hun afgik ved døden på Amtssygehuset i Tranebjerg 

3.7.1942, 71 år gammel. 

 

 

 

 

 

 

 

 


